
1 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ  

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αθήνα, 07 Νοεμβρίου 2023 

Α.Π.: 28844 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Θέμα: «Έγκριση παράτασης καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών του από  

23.10.2023 Ηλεκτρονικού Ανοικτού Διαγωνισμού Άνω των Ορίων για την «Προμήθεια τριών 

(3) Αεροσκαφών ως Εναέρια Κέντρα Επιχειρήσεων, παρακολούθησης και καταγραφής 

δεδομένων (air-surveillance)», που υλοποιείται στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της Ευρωπαϊκής Ένωσης – 

NextGenerationEU καθώς και χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

(ΠΔΕ) μέσω δανείου από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων». 

Ο Υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Έχοντας υπόψη  

1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 1 περ. β, 5Β και 8 παρ. 4 και 6 του ν. 

3986/2011  «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α΄ 152), όπως εκάστοτε ισχύει και 

ιδίως της 

2. παρ. 2 του άρθρου 5Β αυτού.  

ΑΔΑ: Ρ7ΗΡ46ΝΠΙΘ-Γ3Μ



2 
 

3. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) όπως εκάστοτε ισχύουν. 

4. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/576 του Συμβουλίου της 08.04.2022, για 

την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 833/2014 σχετικά με περιοριστικά 

μέτρα λόγω ενεργειών της Ρωσίας που αποσταθεροποιούν την κατάσταση στην 

Ουκρανία. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 130) όπως εκάστοτε ισχύει.  

6. Τις διατάξεις των άρθρων 125 έως και 130 του ν. 4799/2021 (Α΄ 78) όπως 

εκάστοτε ισχύει. 

7. Τις διατάξεις του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 

αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α΄27), όπως εκάστοτε 

ισχύει. 

8. Τις διατάξεις του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής 

Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» (Α΄135), όπως εκάστοτε ισχύει. 

9. Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 

161). 

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α  ́131).  

ΑΔΑ: Ρ7ΗΡ46ΝΠΙΘ-Γ3Μ



3 
 

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού 

ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17),  

12. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για 

την Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

13.  Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης 

και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).  

14. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και 

Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας.  

15. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του 

Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης 

του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 

Ταμείου Ανάκαμψης, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

16. Την από 20-04-2022 απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων 

Στρατηγικής Σημασίας (πρακτικό της από 01.03.2022 συνεδρίασης) με την οποία 

το Εθνικό Πρόγραμμα Πολιτικής Προστασίας («ΑΙΓΙΣ»), εντάχθηκε στο 

Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας (στο εξής το 

«Πρόγραμμα»), με Δικαιούχο το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής 

Προστασίας και τον κατά νόμο αρμόδιο για την ανάθεση του εκάστοτε έργου 

φορέα,  έκαστος κατά το λόγο της αρμοδιότητάς του και ορίστηκε το Ταμείο ως 

φορέας ωρίμανσης, διενέργειας της διαγωνιστικής διαδικασίας (και κάθε 

διαδικασίας ανάθεσης) και παρακολούθησης της εκτέλεσης των συμβάσεων, 

ΑΔΑ: Ρ7ΗΡ46ΝΠΙΘ-Γ3Μ



4 
 

καθώς και ως φορέας υλοποίησης για τις ανάγκες του κανονιστικού πλαισίου 

του Ταμείου Ανάκαμψης. 

17. Το Τεχνικό Δελτίο Έργου (Subproject) Οριζόντια Τεχνική Βοήθεια για Δράσεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

(αφορά τις Δράσεις 16909, 16910, 16911, 16912), με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 5174687, της 

Δράσης με ID 17006, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 06-05-2022. 

18. Την υπ’ αριθμ. 70374 ΕΞ 2022/23.05.2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί ένταξης του Έργου με τίτλο «Οριζόντια Τεχνική Βοήθεια για 

Δράσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας (αφορά τις Δράσεις 16909, 16910, 16911, 16912) – Δράση 17006» 

(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5174687) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

19. Την υπ’ αριθ. 54489/26-05-2022 Συλλογική Απόφαση ΤΑ053 ΤΡΟΠ.0 του 

Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΑΔΑ: 6Π7Υ46ΜΤΛΡ-2ΤΠ), σχετικά με 

ένταξη, μεταξύ άλλων, του έργου με κωδικό 2022ΤΑ05300003, MIS: 5174687 και 

τίτλο «Οριζόντια Τεχνική Βοήθεια για Δράσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (αφορά τις Δράσεις 16909, 16910, 

16911, 16912)». 

20. Την από 01.06.2022 σύμβαση μεταξύ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας και του ΤΑΙΠΕΔ, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

21. Το άρθρο 225 του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση 

του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 

προμηθειών στους το μείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για 

την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (Α΄36). 

22. Το από 26.07.2023 Τεχνικό Δελτίο Έργου με τίτλο «Έργα αποτροπής 

καταστροφών και προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή» με κωδικό έργου 

2022ΣΕ05320000 (ως προς το υποέργο σελ. 13, α/α υποέργου 6 με τίτλο 

ΑΔΑ: Ρ7ΗΡ46ΝΠΙΘ-Γ3Μ



5 
 

«Προμήθεια Δύο (2) Αεροσκαφών ως Εναέρια Κέντρα Επιχειρήσεων, 

παρακολούθησης και καταγραφής δεδομένων (air surveillance)».  

23. Την υπ’ αρ. 23906/15.03.2023 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων (ΑΔΑ: ΨΗ2Τ46ΜΤΛΡ-659). 

24. Την υπ’αρίθμ 124397/28.08.2023 (ΑΔΑ Ρ6ΚΟΗ-Ι6Ε) τροποποίηση απόφασης 

ένταξης του έργου με τίτλο «Υποέργο 4: Προμήθεια ενός (1) αεροσκάφους ως 

Εναέριo Κέντρο Επιχειρήσεων, παρακολούθησης και καταγραφής δεδομένων 

(airsurveillance).» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5200243) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16909 - Έργα ανάπτυξης του στρατηγικού 

σχεδιασμού διαχείρισης κινδύνων της πολιτικής προστασίας».  

25. Την υπ’ αρ. 77686/01.09.2023 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών.  

26. Την υπ’αρ. 130960 ΕΞ 08.09.2023 σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.  

27. Την από 23.10.2023 Διακήρυξη Ηλεκτρονικού Ανοικτού Άνω των Ορίων 

Διαγωνισμού για το Έργο «Προμήθεια τριών (3) Αεροσκαφών ως Εναέρια Κέντρα 

Επιχειρήσεων, παρακολούθησης και καταγραφής δεδομένων (air-surveillance)» 

(ΑΔΑΜ: 23PROC013633121 2023-10-23).  

28. Τα υποβληθέντα, μέσω της  πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), αιτήματα παράτασης του εν θέματι 

Διαγωνισμού από ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς.  

Αποφασίζει  

Την έγκριση της παράτασης της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών της 

Διακήρυξης με τίτλο «Προμήθεια τριών (3) Αεροσκαφών ως Εναέρια Κέντρα Επιχειρήσεων, 

παρακολούθησης και καταγραφής δεδομένων (air-surveillance)», που υλοποιείται στο πλαίσιο 

ΑΔΑ: Ρ7ΗΡ46ΝΠΙΘ-Γ3Μ



6 
 

του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» με τη χρηματοδότηση της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης –NextGenerationEU καθώς και τη χρηματοδότηση από Πρόγραμμα 

Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) μέσω δανείου από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, με 

Διενεργούσα τον Διαγωνισμό Αρχή, το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου 

Α.Ε.., πέραν της αρχικώς ορισθείσας για δεκαπέντε (15) ημέρες.  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ  

ΑΔΑ: Ρ7ΗΡ46ΝΠΙΘ-Γ3Μ


		2023-11-07T13:39:00+0200
	Athens




